
令和６年度むつ市一般会計当初予算

（概要）

むつ市



　　

　　

　令和６年度一般会計当初予算のポイント

■ 令和６年度当初予算額は、４００億５，１００万円

前年度比４億５，１００万円（１．１％）の減

■ 普通交付税（臨時財政対策債を含む）は、３億９，０００万円の増

■ 新たな財源として、物価高騰対応重点支援地方創生交付金

１億４，０００万円を計上

■ 前年度６億円取り崩していた財政調整基金繰入金は皆減

■ 事務事業の見直しによる効果額は、１，７５０万円

■ 防災食育センター建設事業費は、３１億４，８１０万円
（前年度比 ２５億１，０００万円の増）

■ むつ総合病院への貸付金を２５億円とし、５億円の増
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　令和６年度予算編成の基本方針

１．活力あるむつ市の創生
２．教育・子育て環境の向上
３．高齢者福祉・医療・暮らしの充実
４．デジタル化の推進
５．危機管理・防災力の向上

１.実質収支で黒字を確保
２.財政調整基金の着実な積立て
３.むつ総合病院に対する債務負担行為の履行
４.健全化判断比率の改善

・市民との対話を通じて得た、課題や新たな視点を、政策アイディアとして発展させ、各部局において構築した施策について、「むつ市未来共創
まちづくり推進枠」を設定した。

　最重点事項

令和６年度予算においても、本市の最上位計画である「むつ市総合経営計画」に掲げる将来像「笑顔かがやく 希望のまち むつ」の実現のた
め、後期基本計画に掲げる基本方針を最重点事項の５つの柱として予算編成を行った。

　財政健全化事項

財政健全化事項は、「むつ市財政中期見通し２０２３」における「財政健全化の目標」と同一とし、引き続き歳入に見合った財政規模への転換を
図りつつも、時代に即した真に必要な事務事業を見極めながら質の高い市民サービスの提供を追求し、効率的な行財政運営と強固な財政基
盤の確立を目指すこととしている。

　主要取組事項

・普通建設事業費、人件費、扶助費、公債費、光熱水費及び市の裁量に拠りがたい事業等を除く全ての事務事業に対して、事業費ベースで前
年度当初予算比マイナス５％のシーリングを設定した。
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（単位：千円）
令和６年度 令和５年度 増減額 増減率(%)

1 市税 5,642,405 5,824,046 ▲ 181,641 ▲ 3.1
2 地方譲与税 272,000 243,000 29,000 11.9
3 利子割交付金 3,000 3,000 0 0.0
4 配当割交付金 17,000 20,000 ▲ 3,000 ▲ 15.0
5 株式等譲渡所得割交付金 9,000 21,000 ▲ 12,000 ▲ 57.1
6 法人事業税交付金 94,000 72,000 22,000 30.6
7 地方消費税交付金 1,685,000 1,363,000 322,000 23.6
8 環境性能割交付金 25,000 14,000 11,000 78.6
9 国有提供施設等所在市町村助成交付金 80,083 80,980 ▲ 897 ▲ 1.1

10 地方特例交付金 270,469 39,001 231,468 593.5
11 地方交付税 11,932,000 11,441,000 491,000 4.3
12 交通安全対策特別交付金 4,468 5,154 ▲ 686 ▲ 13.3
13 分担金及び負担金 110,144 104,876 5,268 5.0
14 使用料及び手数料 243,804 242,192 1,612 0.7
15 国庫支出金 8,499,798 7,813,104 686,694 8.8
16 県支出金 2,655,018 2,619,657 35,361 1.3
17 財産収入 20,114 35,431 ▲ 15,317 ▲ 43.2
18 寄附金 211,000 195,300 15,700 8.0
19 繰入金 1,423,423 2,178,743 ▲ 755,320 ▲ 34.7
20 諸収入 2,961,674 2,443,916 517,758 21.2
21 市債 3,891,600 5,742,600 ▲ 1,851,000 ▲ 32.2

40,051,000 40,502,000 ▲ 451,000 ▲ 1.1
（単位：千円）

令和６年度 令和５年度 増減額 増減率(%)
1 議会費 249,362 245,463 3,899 1.6
2 総務費 3,857,052 3,758,120 98,932 2.6
3 民生費 9,707,163 10,017,767 ▲ 310,604 ▲ 3.1
4 衛生費 3,941,953 6,202,625 ▲ 2,260,672 ▲ 36.4
5 労働費 23,188 14,694 8,494 57.8
6 農林水産業費 1,075,682 746,588 329,094 44.1
7 商工費 834,639 778,987 55,652 7.1
8 土木費 1,837,157 3,426,808 ▲ 1,589,651 ▲ 46.4
9 消防費 2,147,843 2,669,191 ▲ 521,348 ▲ 19.5

10 教育費 6,947,305 3,492,019 3,455,286 98.9
11 公債費 4,043,435 4,348,841 ▲ 305,406 ▲ 7.0
12 諸支出金 5,361,221 4,775,897 585,324 12.3
13 予備費 25,000 25,000 0 0.0

40,051,000 40,502,000 ▲ 451,000 ▲ 1.1

歳入

歳出

計

計

　令和６年度一般会計予算（前年度比較）
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（単位：千円）

項目 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率(%)

市税 5,642,405 5,824,046 ▲ 181,641 ▲ 3.1

地方交付税 11,932,000 11,441,000 491,000 4.3

国庫支出金 8,499,798 7,813,104 686,694 8.8

県支出金 2,655,018 2,619,657 35,361 1.3

諸収入 2,961,674 2,443,916 517,758 21.2

市債 3,891,600 5,742,600 ▲ 1,851,000 ▲ 32.2

その他 4,468,505 4,617,677 ▲ 149,172 ▲ 3.2

計 40,051,000 40,502,000 ▲ 451,000 ▲ 1.1

主な増減項目 （単位：千円）

項目 令和６年度 令和５年度 増減額 主な増減理由

2,552,971 2,715,053 ▲ 162,082 定額減税による減

2,145,088 2,201,472 ▲ 56,384 固定資産評価替えによる減

地方特例交付金 270,469 39,001 231,468 住民税定額減税相当分を交付金で措置

10,232,000 9,741,000 491,000 地方財政計画を勘案

1,700,000 1,700,000 0 医療体制の確保、除排雪経費等に係る交付実績等を勘案

146,040 0 146,040 R5国補正予算繰越分

94,296 615,171 ▲ 520,875 田名部まちなか団地整備事業終了による減

69,452 241,204 ▲ 171,752 道路整備事業費に伴う交付金の減

1,935,750 449,427 1,486,323
（仮称）むつ市防災食育センター建設事業費に伴う補助金
の増

県支出金 233,761 0 233,761 セーリング会場整備費に伴う補助金の増

　歳入の概要

歳入名

防災・安全交付金

国民スポーツ大会市町村競技施設仮
設等対応費補助金

市税
個人・法人市民税

固定資産税

地方特例交付金

物価高騰対応重点支援地方創生交
付金

国庫支出金

防衛施設周辺民生安定施設整備事
業費補助金

地方交付税
普通交付税

特別交付税

社会資本整備総合交付金

市税

14.1%

諸収入

7.4%

繰入金等

4.5%

地方交付税

29.8%

国庫支出金

21.2%

県支出金

6.6%

市債

9.7%

その他

6.7%

自主財源

26.0％

依存財源

74.0％
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（単位：千円）

項目 令和６年度 令和５年度 増減額 主な増減理由

310,000 273,000 37,000
下北地域広域行政事務組合負担金及び文化会館指定管
理料への充当財源として繰入

0 600,000 ▲ 600,000

320,000 250,000 70,000 普通交付税追加交付のうち臨時財政対策債償還財源分

臨時財政対策債 47,000 96,000 ▲ 49,000 地方財政計画を勘案

0 1,237,600 ▲ 1,237,600
下北地域広域行政事務組合負担金（新ごみ処理施設建
設事業）の減

73,500 921,300 ▲ 847,800 （仮称）田名部まちなか団地整備事業の終了に伴う減

1,037,800 186,200 851,600 （仮称）むつ市防災食育センター建設事業に伴う増

639,300 1,069,200 ▲ 429,900 臨時財政対策債、合併特例債他

　歳入の概要

借換債

公営住宅整備債

清掃施設整備債

学校給食施設整備債

歳入名

市債

繰入金

地域基盤安定化基金繰入金
（原資：合併特例債）

財政調整基金繰入金

減債基金繰入金
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（単位：千円）

項目（目的別） 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率(%)

議会費 249,362 245,463 3,899 1.6

総務費 3,857,052 3,758,120 98,932 2.6

民生費 9,707,163 10,017,767 ▲ 310,604 ▲ 3.1

衛生費 3,941,953 6,202,625 ▲ 2,260,672 ▲ 36.4

労働費 23,188 14,694 8,494 57.8

農林水産業費 1,075,682 746,588 329,094 44.1

商工費 834,639 778,987 55,652 7.1

土木費 1,837,157 3,426,808 ▲ 1,589,651 ▲ 46.4

消防費 2,147,843 2,669,191 ▲ 521,348 ▲ 19.5

教育費 6,947,305 3,492,019 3,455,286 98.9

公債費 4,043,435 4,348,841 ▲ 305,406 ▲ 7.0

諸支出金 5,361,221 4,775,897 585,324 12.3

予備費 25,000 25,000 0 0.0

計 40,051,000 40,502,000 ▲ 451,000 ▲ 1.1

主な増減項目 （単位：千円）

項目（目的別） 令和６年度 令和５年度 増減額 主な増減理由

総務費 350,019 200,022 149,997
電源立地地域対策交付金の直接充当分を減額したことに
よる積立金の増

民生費 2,078,976 2,273,239 ▲ 194,263 生活扶助費見込みの減

0 1,665,091 ▲ 1,665,091 本体工事費及び長期包括運営事業委託料の皆減

756,053 1,394,793 ▲ 638,740 アックスグリーン営業終了による電気料金等の減

農林水産業費 295,300 0 295,300 スマート農業推進に係る補助金

　歳出（目的別）の概要

事業名

地域振興基金費

下北地域広域行政事務組合負担金
（塵芥処理費：その他）

下北地域広域行政事務組合負担金
（塵芥処理費：ごみ処理施設整備事
業費）

スマート農業推進事業費

生活保護扶助費

衛生費

議会費 0.6%

総務費 9.6%

民生費

24.2%

衛生費 9.8%

労働費 0.1%

農林水産業費 2.7%商工費2.1%

土木費 4.6%

消防費 5.4%

教育費 17.3%

公債費 10.1%

諸支出金13.4%

予備費0.1%
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（単位：千円）

項目（目的別） 令和６年度 令和５年度 増減額 主な増減理由

119,260 317,386 ▲ 198,126 浜通線工事費の減　▲163,119千円

90,076 197,491 ▲ 107,415 道路整備工事費の減　▲129,415千円

108,256 1,383,411 ▲ 1,275,155 住宅購入費の減　▲1,291,100千円

消防費 202,343 730,740 ▲ 528,397 事業進捗状況による減

0 112,760 ▲ 112,760 工事完了による減

673,000 0 673,000 普通教室エアコン設置工事費及び備品購入費の増

3,148,100 638,487 2,509,613 建設工事費の増　2,276,213千円

233,761 0 233,761 セーリング会場整備工事費の増

公債費 4,043,435 4,348,841 ▲ 305,406 借換債の減　▲429,900千円

諸支出金 2,500,000 2,000,000 500,000 貸付金の増

　歳出（目的別）の概要

土木費

下北医療センター貸付金

（仮称）田名部まちなか団地整備事
業

国民スポーツ大会準備事業（セーリン
グ競技艇置場整備工事）

防災情報伝達手段整備事業

図書館空調設備改修事業

（仮称）むつ市防災食育センター建設
事業

公債費

小中学校冷房設備整備事業

事業名

教育費

横迎町中央2号線整備事業

道路整備事業（交付金）
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歳出（性質別）の概要
（単位：千円）

項目（性質別） 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率(%)

人件費 4,552,379 4,499,436 52,943 1.2

物件費 4,120,326 4,169,695 ▲ 49,369 ▲ 1.2

維持補修費 441,974 475,152 ▲ 33,178 ▲ 7.0

扶助費 7,267,153 7,625,282 ▲ 358,129 ▲ 4.7

補助費等 7,724,777 9,706,929 ▲ 1,982,152 ▲ 20.4

公債費 4,043,435 4,348,841 ▲ 305,406 ▲ 7.0

積立金 599,391 470,716 128,675 27.3

投資・出資金 0 0 0 -

貸付金 2,762,644 2,281,240 481,404 21.1

繰出金 1,852,528 1,828,198 24,330 1.3

災害復旧費 0 0 0 -

普通建設事業費 6,686,393 5,096,511 1,589,882 31.2

計 40,051,000 40,502,000 ▲ 451,000 ▲ 1.1

主な増減項目 （単位：千円）

項目（性質別） 令和６年度 令和５年度 増減額

扶助費 7,267,153 7,625,282 ▲ 358,129

補助費等 7,724,777 9,706,929 ▲ 1,982,152

公債費 4,043,435 4,348,841 ▲ 305,406

積立金 599,391 470,716 128,675

貸付金 2,762,644 2,281,240 481,404

普通建設事業 6,686,393 5,096,511 1,589,882

むつ総合病院への貸付金の増　500,000千円

（仮称）むつ市防災食育センター建設事業の増　2,509,613千円、小中学校冷房施設整備事業
の増　673,000千円、（仮称）田名部まちなか団地整備事業の減　▲1,275,155千円

主な増減理由

生活保護費の減　▲149,997千円

下行負担金の減　▲2,215,604千円（新ごみ処理施設整備事業負担金の減　▲1,665,091千
円、その他塵芥処理負担金の減　▲638,740千円）

借換債の減　▲429,900千円

電源立地地域対策交付金の直接充当分を減額したことによる積立金の増  149,997千円

人件費

11.4%

扶助費

18.1%

公債費

10.1%

物件費

10.3%
維持補修費

1.1%

補助費等

19.3%

貸付金

6.9%

繰出金・積

立金・投資

及び出資金

6.1%

普通建設事

業費

16.7%

義務的経費

39.6％

その他の経費

43.7％

投資的経費

16.7％
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（単位：千円）

国県支出金 その他

1 シニア世代スマホデビュー応援事業 13,600 0 6,800 6,800

2 「翔んでノーブル脇野沢」事業 1,277 0 0 1,277

3 市内高等学校通学費補助事業 26,000 26,000 0 0

4 むつ市コミュニティタクシー運行事業 6,280 0 111 6,169

5 むつ市交通事業者運転手確保支援事業 1,243 0 0 1,243

6 エネルギー未来人材育成支援事業 1,997 1,997 0 0

7 地域活動デジタル支援事業 346 0 0 346

8 ごみ出し支援事業 1,898 0 0 1,898

9 お買い物支援事業 8,140 0 0 8,140

10 老人憩の家シニアｅスポーツ環境整備事業 2,866 0 0 2,866

11 老人憩の家シルバースポーツ環境整備事業 13,380 0 9,000 4,380

12 老人憩の家クーリングシェルター整備事業 14,755 0 10,300 4,455

13 自発的活動支援事業 250 187 0 63

14 保育士にこにこサポート事業 42,084 36,823 0 5,261

15 フッ化物塗布むし歯予防事業 1,654 0 0 1,654

16 農業経営収入保険加入促進事業 1,000 0 1,000 0

17 スマート林業推進事業 1,962 0 1,962 0

18 畜産業物価高騰対策支援金交付事業 5,540 5,540 0 0

19 水産業物価高騰対策支援金交付事業 4,707 4,707 0 0

20 雨水対策事業 5,000 0 0 5,000

21 緊急避難場所表示看板設置事業 1,638 0 0 1,638

22 防災士育成事業 1,400 0 0 1,400

23 むつ市特別非常勤講師配置事業 3,719 0 0 3,719

24 「新しい学びの場」検証事業 461 0 0 461

25 大畑地区公民館改修事業 15,636 0 15,600 36

計 176,833 75,254 44,773 56,806

　むつ市未来共創まちづくり推進枠事業一覧

事　　業　　名 事業費
特定財源

一般財源
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（単位：千円）

新規・継続 特別枠 普通建設事業

１．活力あるむつ市の創生

下北ジオパーク推進事業 40,750 継続

農業経営収入保険加入促進事業 1,000 新規 ●

スマート農業推進事業 295,300 新規 ●

畜産業物価高騰対策支援金交付事業 5,540 新規 ●

地域産木材循環利用促進事業 25,000 新規

水産業物価高騰対策支援金交付事業 4,707 新規 ●

下北地区水産物供給基盤機能保全事業負担金等 185,200 継続 ●

湯野川温泉濃々園建替事業 33,107 継続 ●

観光DX・情報発信システム導入事業 48,995 継続 ●

２．教育・子育て環境の向上

市内高等学校通学費補助事業 26,000 新規 ●

エネルギー未来人材育成支援事業 1,997 新規 ●

保育士にこにこサポート事業 42,084 新規 ●

保育施設におけるおむつ無償化事業 11,523 継続

子ども医療費給付事業 169,456 継続

こどもの権利擁護事業 2,979 新規

フッ化物塗布むし歯予防事業 1,654 新規 ●

むつ市特別非常勤講師配置事業 3,719 新規 ●

小中学校冷房設備整備事業 673,000 継続 ●

「新しい学びの場」検証事業 461 新規 ●

地域文化・スポーツクラブ推進事業 191,990 継続

（仮称）むつ市防災食育センター建設事業 3,148,100 継続 ●

　主な重点事業一覧

事　　業　　名 事業費
区分
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（単位：千円）

新規・継続 特別枠 普通建設事業

３．高齢者福祉・医療・暮らしの充実

むつ市コミュニティタクシー運行事業 6,280 新規 ●

むつ市交通事業者運転手確保支援事業 1,243 新規 ●

むつ市高齢者無料乗車証事業 41,800 継続

ごみ出し支援事業 1,898 新規 ●

物価高騰対策ごみ袋配布事業 27,095 新規

国民スポーツ大会準備事業（セーリング競技艇置場整備工事） 233,761 新規 ●

お買い物支援事業 8,140 新規 ●

老人憩の家シニアｅスポーツ環境整備事業 2,866 新規 ●

老人憩の家シルバースポーツ環境整備事業 13,380 新規 ● ●

老人憩の家クーリングシェルター整備事業 14,755 新規 ● ●

自発的活動支援事業 250 新規 ●

スマート・ウェルネス研究事業 1,493 新規

金谷都市拠点地区都市構造再編集中支援事業 146,785 継続 ●

橋梁長寿命化修繕事業 94,679 継続 ●

４．デジタル化の促進

むつ市議会議場音響・映像設備改修事業 82,291 継続 ●

文書管理システム基盤構築事業 13,936 新規 ●

シニア世代スマホデビュー応援事業 13,600 新規 ●

むつ市住民パスポートで暮らし快適事業 24,668 新規

キャッシュレス決済導入事業 11,378 新規

地域活動デジタル化支援事業 346 新規 ●

スマート林業推進事業 1,962 新規 ●

事　　業　　名 事業費
区分
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（単位：千円）

新規・継続 特別枠 普通建設事業

５．危機管理・防災力の向上

雨水対策事業 5,000 新規 ● ●

緊急避難場所表示看板設置事業 1,638 新規 ●

防災士育成事業 1,400 新規 ●

消防団車両整備事業 17,511 継続 ●

消防車両整備事業（下北地域広域行政事務組合負担金） 32,361 継続 ●

川内消防分署・脇野沢消防分署整備事業（下北地域広域行政事務組合負担金） 56,721 継続 ●

事　　業　　名 事業費
区分
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　他会計予算と一般会計負担の状況

（単位：千円）

特別会計 令和６年度 令和５年度 増減額 備　考

国民健康保険特別会計
5,750,133 5,425,077 325,056

一般会計繰出金 545,898 506,425 39,473

後期高齢者医療特別会計
743,942 670,706 73,236

一般会計繰出金 217,461 194,805 22,656

公共用地取得事業特別会計
22,779 22,851 ▲ 72

一般会計繰出金 22,779 22,851 ▲ 72

介護保険特別会計
6,629,232 6,740,526 ▲ 111,294

一般会計繰出金 1,015,556 1,053,348 ▲ 37,792

魚市場事業特別会計
50,838 50,773 65

一般会計繰出金 50,834 50,769 65

計
13,196,924 12,909,933 286,991

一般会計繰出金 1,852,528 1,828,198 24,330

（参考） （単位：千円）

その他会計 令和６年度 令和５年度 増減額 一般会計負担の主な増減理由

下水道事業会計（一般会計負担金） 799,000 773,997 25,003 元金償還負担金の増22,948千円

水道事業会計（一般会計負担金） 218,461 223,347 ▲ 4,886 消火栓に係る負担金の減▲11,133千円

下北医療センター（一般会計負担金） 2,343,760 1,823,445 520,315 医療センター貸付金の増500,000千円

下北地域広域行政事務組合（一般会計負担金） 3,074,228 5,289,832 ▲ 2,215,604 塵芥処理費負担金の減▲2,321,649千円
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